Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Lenka Dolejská

# **FONDOVNÍ HOSPODAŘENÍ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Hana Marková, CSc.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně odcitovány a práce nebyla využita k získání stejného nebo jiného titulu.

V Praze dne 25. listopadu 2015

---

Lenka Dolejská

## **Poděkování**

Děkuji vedoucí své diplomové práce, paní prof. JUDr. Haně Markové, CSc., za cenné rady, připomínky a ochotu při vzniku této práce.

## Obsah

Úvod..... 1
<b>A. FONDOVNÍ HOSPODAŘENÍ.....</b> <b>4</b>
1. Vymezení a členění fondů ..... 4
2. Fondy na úrovni státu ..... 6
3. Fondy na úrovni územních samosprávných celků ..... 15
4. Fondy na evropské úrovni..... 16
<b>B. HOSPODAŘENÍ STÁTNÍCH FONDŮ .....</b> <b>21</b>
1. Státní účelové fondy v historii ..... 21
2. Státní fondy v České republice ..... 22
2.1 Státní fond životního prostředí ..... 23
2.2 Státní fond kultury ..... 25
2.3 Státní fond rozvoje bydlení..... 28
2.4 Státní zemědělský intervenční fond..... 29
2.5 Státní fond kinematografie..... 32
3. Kritika a návrhy na zřízení nových fondů ..... 33
4. Státní účelové fondy na Slovensku..... 36
<b>C. STÁTNÍ FOND DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY .....</b> <b>39</b>
1. Charakteristika fondu..... 39
1.1 Důvody zřízení..... 39
1.2 Vznik fondu, jeho účel a činnost ..... 40
1.3 Orgány fondu ..... 41
2. Rozpočet SFDI..... 42
2.1 Příjmy..... 43
2.2 Výdaje..... 45
2.3 Čerpání prostředků EU ..... 47
3. Kritika, kontrola a budoucnost SFDI..... 49
Závěr ..... 53
Použitá literatura ..... 55

## Seznam zkratek

ČEB Česká exportní banka, a.s.
ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s.
ČR Česká republika
CEF Connecting Europe Facility – Nástroj pro propojení Evropy
EGAP Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.
EGF Europea Globalisation Adjustment Fund – Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci
ERDF European regional development fund – Evropský fond pro regionální rozvoj
ES Evropské společenství
ESF European Social Fund – Evropský sociální fond
ESIF Evropské strukturální a investiční fondy
EU Evropská Unie
EUSF European Union Solidarity Fund – Fond solidarity EU
NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad
OPD Operační program doprava
PGRLF Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s.
PSP ČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky
SFDI Státní fond dopravní infrastruktury
SFK Státní fond kultury
SFKG Státní fond kinematografie
SFPRK Státní fond pro podporu a rozvoj české kinematografie
SFRB Státní fond rozvoje bydlení
SFŽP Státní fond životního prostředí
SR Slovenská republika
SZIF Státní zemědělský intervenční fond

# Úvod

Jak ve veřejné sféře, tak zajisté i v té soukromé, bude zřejmě vždy figurovat snaha o efektivní kumulaci finančních nebo i jiných prostředků na zabezpečení určitých potřeb. S vývojem společnosti a především s vývojem právního státu a jeho organizace se tato snaha ještě umocňuje a spíše se mění v potřebu. V případě veřejných financí funguje jako dominantní prvek pro tento účel rozpočtová soustava, kde cílem jednotlivých rozpočtů je právě zabezpečení fungování a financování veřejných statků. Hospodaření prostřednictvím veřejných fondů, jímž se tato diplomová práce zabývá, poskytuje v rámci tohoto složitého a komplexního systému jednu z možných variant financování nebo také správy prostředků, která je výhodná díky určité míře své samostatnosti a nezávislosti na státním rozpočtu a díky svému účelovému zaměření. To umožňuje poskytovat vymezené finanční prostředky na konkrétní cíle v rámci určité oblasti.

Hlavním cílem mé diplomové práce je poskytnutí souhrnného výkladu a analýzy právní úpravy hospodaření prostřednictvím veřejných fondů s důrazem na hospodaření státních fondů v České republice. V následujících kapitolách se budu zabývat jak související úpravou *de lege lata* i *de lege ferenda*, tak jeho „reálnou“ činností a fungováním a s tím souvisejícím hodnocením a poukázáním na pozitiva a negativa fondovního hospodaření. Dílčími cíli je komparace právní úpravy jednotlivých státních fondů v rámci České republiky, srovnání se státními fondy na Slovensku a analýza příjmové a výdajové stránky rozpočtů jednotlivých státních fondů. Podstatným záměrem je v neposlední řadě celkový rozbor hospodaření a fungování Státního fondu dopravní infrastruktury.

Problematika hospodaření prostřednictvím fondů jak na státní, místní či v poslední době hodně diskutované evropské úrovni, je poměrně složitá a obsáhlá, s nepochybně velkým významem pro hospodaření státu. Přes to jí ale není dle mého názoru věnována dostatečná pozornost jak v médiích, tak v odborné literatuře a všeobecné povědomí o této oblasti není moc velké. To byl také jeden z důvodů, proč jsem se právě zvolila toto téma. K výběru tématu však vedlo i to, že jsem během svých studií se zájmem absolvovala volitelné předměty zaměřené na rozpočtové právo a tato tematika mě zajímá i z pohledu veřejného dění. Rozsáhlejší analýzu Státního fondu

dopravní infrastruktury jsem upřednostnila před ostatními fondy nejen kvůli jeho významu z hlediska zaměření a výše finančních prostředků, se kterými disponuje, ale také pro to, že je mi problematika financování a rozvoje dopravní infrastruktury blízká vzhledem k mému současnému zaměstnání.

Text práce je strukturován do tří základních částí. V první části A s názvem Fondovní hospodaření definuji základní pojmy a zabývám se obecněji veřejnými fondy, jejich členěním a specifiky. Následně uvádím širší výčet jednotlivých fondů se zaměřením zejména na právní úpravu a účelové určení, a to na úrovni státu, na úrovni územních samosprávných celků a na evropské úrovni. Vzhledem k obsáhlosti této tematiky i rozdílných názorů na ni v odborné literatuře není možné v rámci této diplomové práce uvádět všechny fondy, které by se do této části daly zařadit, ale i tak je mou snahou uvést a popsat z mého pohledu nejpodstatnější, a zároveň co možná nejucelenější systematiku veřejných fondů.

V části B, Hospodaření státních fondů, analyzuji hospodaření jednotlivých státních fondů s výjimkou SFDI, kterému je věnována samostatná část C. Nejprve se zabývám účelovými fondy z historického hlediska pro objasnění původu a základu pro dnešní státní fondy, které z nich do jisté míry vychází. Následuje analýza jednotlivých státních fondů působících v dnešní době, jejich společné prvky i rozdílnosti. U jednotlivých státních fondů kladu důraz na rozbor příjmových a výdajových stránek jejich rozpočtu. Dále se věnuji hodnocení fungování státních fondů, jejich pozitivům i negativům a problémům, jimž v minulosti čelily. Pro srovnání mi přišlo vhodné zařadit stručný přehled právní úpravy státních fondů na Slovensku. Ačkoli vychází ze stejného základu jako ty české, vývojem mezi nimi vznikly určité rozdílnosti.

Poslední část C je zaměřena na podrobnější analýzu Státního fondu dopravní infrastruktury, kde mimo důvody jeho zřízení a vymezení kompetencí orgánů fondu věnuji pozornost především jeho rozpočtu a specifikům příjmů a výdajů. Během psaní diplomové práce vznikl vládní návrh zákona o SFDI, který rozšiřuje jeho působnost. Z toho důvodu se na závěr části C blíže věnuji této novele a jejímu srovnáním se stávající právní úpravou.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela z odborné literatury, které ovšem není mnoho a předmětné problematice je v rámci jednotlivých publikací věnována jen dílčí pozornost. Podstatným zdrojem byly zejména české, slovenské a evropské právní


[…]

- praktičtější úprava rozpočtového provizoria vzhledem k možnosti převádění prostředků do dalšího rozpočtového roku, ale především kvůli špatné

---

<sup>102</sup> POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY. *Sněmovní tisk 583/0: Novela z. o Státním fondu dopravní infrastruktury – EU: Návrh zákona včetně důvodové zprávy* [online]. [cit. 2015-10-30]. Dostupné z: <http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=583&CT1=0>

proveditelnosti financování podle objemu příjmů a výdajů schválených pro předchozí rok,

- rozšíření pravomocí dozorčí rady a ředitele fondu.

## Závěr

Tématem, které jsem si zvolila pro svoji diplomovou práci, je fondovní hospodaření se zaměřením na hospodaření státních fondů. Mým záměrem bylo zkoumat a hodnotit jejich právní úpravu, činnost a efektivnost, a také poskytnout ucelený a komplexní přehled této problematiky. Jedná se o tematiku finančního práva, přesněji rozpočtového práva jako jeho součásti, ale má interdisciplinární charakter, přičemž zasahuje podstatně do ekonomických věd.

Fondovní hospodaření poskytuje alternativní způsob financování veřejných potřeb a statků a zasahuje do mnoha oblastí lidské činnosti. V ideálním případě by mělo zajišťovat stabilní, na státním rozpočtu nezávislý, přísun finančních prostředků do konkrétně vymezené oblasti na stanovený účel, kdy to vše je zaštitěno precizní právní úpravou a fungujícími kontrolními mechanismy. Bohužel ne vždy je tato idea bezesbytku naplněna.

Státní fondy, ač vycházejí ze stejného právního základu, se od sebe navzájem výrazně liší, jak svou vnitřní organizací a kompetencemi jednotlivých orgánů fondů, tak především výší prostředků, se kterými disponují, proto není snadné je hodnotit souhrnně. Jak vyplývá z mé práce, státní fondy často čelí negativní kritice a potýkají se s problémy, jednak se zajištěním vlastních zdrojů, ale i s vytýkanou netransparentností a špatným hospodařením, v některých případech i s návrhy na zrušení samotného fondu. Problematika státních fondů by se ale primárně dle mého názoru neměla hodnotit pouze z pohledu jednotlivých interních problémů toho kterého fondu, ale také v kontextu celého konkrétního odvětví, jehož je součástí. Především tedy jeho vhodnost v rámci daného subsystému jako alternativního prvku financování, který dokáže (nebo by alespoň měl dokázat v nejbližší budoucnosti) efektivněji a nezávisleji ekonomicky podporovat vytyčenou svěřenou oblast.

Další oblastí při hodnocení státních fondů je vymezení příjmů fondu, kde by měly být zabezpečeny vlastní garantované příjmy fondu v co nejvyšší míře, aby byl zajištěn stabilní a trvalý chod instituce a nebyl by v tak velké míře závislý na dotacích ze státního rozpočtu. Právě dotace přináší další potenciální obtíž v podobě možného zkrácení schodku státního rozpočtu na základě nestandardních postupů u transferů, jak tomu bylo například u SFDI, kdy bylo ministerstvem dopravy převedeno před koncem

rozpočtového roku 5 mld. Kč na účet SFDI, který v dalším roce převedl tyto prostředky zpět Ministerstvu dopravy.<sup>103</sup>

Pozornost by se měla dále věnovat řízení a správě fondu a vymezení kompetencí jednotlivých jeho orgánů. U menších, odborněji zaměřených fondů, jako jsou SFK a SFKG, bych upřednostňovala řídicí a rozhodující orgán složený spíše z nezávislých odborníků a uznávaných osobností z daného oboru, a dále zajištění co největší míry politické nezávislosti. Naopak u SFDI nebo SIZF, kdy obhospodařovaná oblast je natolik významná pro fungování státu a účelové zaměření těchto fondů má výrazný podíl na daném rezortu, nehledě na čerpání značných prostředků z evropských fondů, bych preferovala větší ingerenci politických zástupců. S tím souvisí i další důležitá otázka kontrolních mechanismů daného fondů, kde by měla fungovat kvalitní a nezávislá interní i externí kontrola hospodaření a činnosti fondu.

Jak už vyplývá z výše uvedeného, u většiny státních fondů by přicházela vhod jejich restrukturalizace a rozsáhlejší novela jejich zřizovacích zákonů. Především SFŽP a SFK, jejichž nastavení a struktura již moc neodpovídá dnešní době a snaze o co největší transparentnost hospodaření i činnosti a o větší míru odpolitizování. Poměrně úspěšně se v tomto ohledu transformovala podpora kinematografie se zrušením původního SFPRK a vznikem nového SFKG. Podobná snaha je i u jiných fondů, neboť za dobu jejich existence a střetem s reálným fungováním a zapadnutím do systému se samozřejmě ukázaly jisté mezery a nedostatky na jejich úpravě.

Poslední snaha o novelizaci některého z těchto zákonů je novela zákona o SFDI, která prošla v říjnu tohoto roku prvním čtením v PSP ČR, a o které jsem podrobněji psala v poslední části své diplomové práce. Novela přináší určité změny, které by měly znamenat větší přísun prostředků především z evropských fondů, což je sice dobře, ale je to spíše změna ad hoc a neřeší dlouhodobější zajištění stabilních příjmů fondů. To bude v rámci snahy o zajištění fungování fondu do budoucna žádoucí a zřejmě i nutné.

---

<sup>103</sup> NEJVYŠŠÍ KONTROLNÍ ÚŘAD. *Kontrolní akce č. 13/39 – Kontrolní závěr* [online]. [cit. 2015-10-20]. Dostupné z: <http://www.nku.cz/kon-zavery/K13039.pdf>
