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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Dolejská Lenka

Téma práce: Fondovní hospodaření

Rozsah práce: 54 stran vlastního textu (cca 66 normostran)

Datum odevzdání práce: 25. listopadu 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku, která v rámci finančního
práva spadá do oblasti práva rozpočtového. Jedná se o téma, které je aktuální, a to zejména
v souvislosti se stále probíhající diskuzí, zda mají být vytvářeny nové státní fondy, příp. stávající
zrušeny. Je tak více než žádoucí zkoumat institut fondovního hospodaření z hlediska
teoretického i praktického. Diplomová práce na téma „Fondovní hospodaření“ proto může být
s ohledem na uvedené přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které je v literatuře zabývající se finančním právem
poměrně často zpracovávaným. Nicméně řada autorů na něj pohlíží pouze z hlediska
ekonomického, nikoliv právního. Problematiku fondovního hospodaření není možné zvládnout
bez studia celé řady podkladů a bez teoretických znalostí nejenom práva finančního, ale
i správního a evropského práva. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít
diplomantka relativní dostatek, a to zejména odbornou literaturu, relevantní právní předpisy
a internetové zdroje. Ke zpracování tématu je možné využít deskriptivní, analytickou,
deduktivní, příp. komparativní, metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z titulní strany, prohlášení, poděkování,
obsahu, úvodu, seznamu zkratek, tří částí, závěru, seznamu použitých zdrojů a shrnutí
a seznamu klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí hlavní cíl své diplomové práce („poskytnutí
souhrnného výkladu a analýzy právní úpravy hospodaření prostřednictvím veřejných fondů
s důrazem na hospodaření státních fondů v České republice“), popisuje její obsah a uvádí
použité zdroje, následuje část věnovaná obecně fondovnímu hospodaření. Předmětem druhé
části diplomové práce je problematika státních fondů. Třetí část diplomové práce je zaměřena
na Státní fond dopravní infrastruktury. Názory a návrhy diplomantky jsou uvedeny v závěru
diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

První část diplomové práce je obecným pojednáním o fondovním hospodaření. Diplomantka
pojednává o soukromých a veřejných fondech a o členění veřejných fondů. Poté popisuje
jednotlivé fondy podle úrovní, na kterých fungují. V části týkající se fondů na úrovni státu mi
chybí fondy organizačních složek státu, státních příspěvkových organizací a dalších státních
rozpočtových jednotek. Ohledně zajišťovacích fondů (str. 12 diplomové práce) mám
pochybnost, zda jde o právnické osoby veřejného práva.

Druhá část diplomové práce se zaměřuje na hospodaření státních fondů. Diplomantka popisuje
jednotlivé státní fondy v České republice, zejména jejich příjmy a výdaje. Stručně pojednává
i o státních fondech ve Slovenské republice. Konečně uvádí kritiku a návrhy na zřízení státních
fondů. Bohužel je uvedena zejména kritika ze strany Nejvyššího kontrolního úřadu, vlastní
názory a kritika ze strany diplomantky chybí.

Předmětem stěžejní třetí části diplomové práce je Státní fond dopravní infrastruktury.
Diplomantka popisuje samotný fond, jeho příjmy a výdaje a programy z něho financované. Co
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se týká názorů a hodnocení, tak se objevují pouze sporadicky s tím, že jsou spíše uváděny
názory a hodnocení jiných autorů. Více měla diplomantka rozvést například polemiku ohledně
charakteru daně silniční (str. 39 diplomové práce). Zcela chybí rozbor připravované novely
zákona o Státním fondu dopravní infrastruktury (str. 51 diplomové práce).

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka
daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Z mého pohledu je
však práce příliš popisná. V práci citelně absentují vlastní názory a hodnocení diplomantky,
které jsou uvedeny až v závěru diplomové práce, což není dostatečné. Z uvedeného důvodu jde
o průměrnou diplomovou práci.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám,
že práce tento cíl částečně naplnila. Diplomantka
poskytla výklad právní úpravy hospodaření
prostřednictvím veřejných fondů s důrazem na
hospodaření státních fondů v České republice. Hlubší
analýza však v práci chybí.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího
prohlášení. Práce byla zhodnocena systémem Theses.cz
s tím, že bylo nalezeno 201 podobných dokumentů.
S ohledem na to, že protokol o kontrole obsahuje více
než 3100 stran, jsem provedl jeho namátkovou kontrolu.
Shoda je vždy méně než 5 % s tím, že jde převážně
o názvy či text právních předpisů. Práce podle mého
názoru není plagiátem.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s odbornou tuzemskou
literaturou, internetovými zdroji a právními předpisy.
Zahraniční literatura používána nebyla, což však
nepovažuji za zásadní problém. Používání citací
odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy nepovažuji pro diplomovou
práci za zcela dostatečnou. Téma by si zasloužilo hlubší
zpracování.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce neobsahuje grafy a tabulky, což však není na
škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné
úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:
- Jaký je vztah § 47 rozpočtových pravidel k fondovnímu hospodaření?
- Jak diplomantka hodnotí navrženou novelu zákona o Státním fondu dopravní

infrastruktury (ke str. 51 diplomové práce)?
- Jaké zásady rozpočtového práva jsou porušeny existencí státních fondů?
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Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou až
dobrou.

V Praze dne 23. prosince 2015

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent diplomové práce